CCXVIII. Ut extra conscientiam metropolitani non ordinetur episcopus.

Ex decretis papæ Innocentii, tit. 9. Primum ut extra conscientiam metropolitani episcopi nullus audeat ordinare; integrum enim judicium est, quod plurimorum sententiis confirmatur: nec unus episcopus ordinare præsumat, ne furtivum beneficium præstitum videatur: hoc enim a synodo Nicæna constitutum est, atque definitum.

Ex decretis papæ Cælestini, tit. 17. Primum, ut

• *Infirmus aliquis in vobis est, Dion. Exig.*

juxta decreta canonum unaquæque provincia suo metropolitano contenta sit, ut decessoris nostri data ad Narbonensem episcopum continent constituta, nec usurpationis locus alicui sacerdoti in alterius concedatur injuriam. Sit concessis sibi contentus unusquisque limitibus. Alter in alterius provincia nihil præsumat, nec emeritis in suis ecclesiis clericis peregrini et extranei, et qui ante ignorati sunt, ad exclusionem eorum, qui bene de suorum civium meritu testimonio, præponantur, ne novum quoddam, de quo episcopi fiant institutum videatur esse collegium.

Ex decretis papæ Leonis, tit. 32. Igitur secundum sanctorum Patrum canones spiritu Dei conditos, et totius mundi reverentia consecratos, metropolitano singularum provinciarum episcopos, quibus ex delegatione nostra, fraternitatis tuæ cura prætenditur, jus traditæ sibi antiquitatis dignitatis intemeratum habere decernimus: ita ut a regulis præstitutis nulla aut negligentia, aut præsumptione discedant.

CCXIX. Ut ex curialibus non fiat clericus.

Ex decretis papæ Innocentii, tit. 18. Præterea frequenter quidam ex fratribus nostris curiales, vel quibuslibet publicis functionibus occupatos clericos facere contendunt, quibus postea major tristitia cum de revocandis eis aliquid ab imperatore præcipitur, quam gratia nascitur de ascitis. Constat enim eos in ipsis muniis voluptates etiam exhibere, quas a diabolo inventas esse non dubium est, et ludorum aut numerum apparatus, aut præesse, aut forsitan interesse. Sit certe in exemplum sollicitudo, et tristitia fratrum, quam sæpe pertulimus imperatore præsentem, cum pro his sæpius rogaremus, quam ipse nobiscum positus cognovisti, quibus non solum inferiores clerici ex curialibus, verum etiam in sacerdotio jam constituti, ingens molestia ut redderentur instabat.

CCXX. De ultima pœnitentia non neganda.

Ex decretis papæ Innocentii, tit. 22. Et hoc quæsitum est, quid de his observari oporteat, qui post baptismum in omni tempore incontinentiæ voluptatibus dediti, in extremo vitæ suæ pœnitentiam simul, et reconciliationem communionis exposcunt. De his observatio prior, durior; posterior interveniente misericordia inclinatio est: nam consuetudo prior tenuit, ut concederetur eis pœnitentia, sed communicatio negaretur; nam cum illis temporibus crebræ persecutiones essent, ne communionis concessa facilitas homines de reconciliatione securos non revocaret a lapsu, merito negata communicatio est, concessa pœnitentia: ne totum penitus negaretur, et durior remissionem fecit temporis ratio. Sed postquam Dominus noster pacem Ecclesiis suis reddidit, jam terrore depulso communionem dari abeuntibus placuit, et propter Domini misericordiam, quasi viaticum profecturis, et ne Novatiani hæretici negantia ve-

niam, asperitatem et duritiam subsequi videamur. A Tribuetur ergo cum pœnitentia extrema communio, ut homines hujusmodi, vel in supremis suis, permit- tente Salvatore nostro, a perpetuo exitio vindicen- tur.

Ex decretis papæ Cælestini, tit. 15. Agnovimus enim pœnitentiam morientibus denegari, nec illorum desideris annui, qui obitus sui tempore hæc animæ suæ cupiunt remedia subveniri: horremus (fateor) tantæ impietatis aliquem reperiri, ut de Dei pietate desperet, quasi non possit ad se quovis tempore concurrenti succurrere, et periclitantem sub- onere peccatorum hominem perdere, quo se ille expedire desiderat, et liberari. Quid hoc rogo aliud est quam morienti mortem addere, ejusque animam sua crudelitate, ne absoluta esse possit, occidere, B cum Deus ad subveniendum paratissimus, invitans ad pœnitentiam, sic promittat peccatori, inquires: Qua- cunque die conversus fuerit, peccata ejus non re- putabuntur ei; et iterum: Nolo mortem peccatoris, sed tantum convertatur, et vivat. Salutem ergo ho- mini admittit quisquis mortis tempore pœnitentiam denegarit; et desperat de clementia Dei, qui eum ad subveniendum morienti sufficere vel momento posse non credit. Perdidisset latro in cruce præmium, ad Christi dexteram pendens, si illum unius horæ pœ- nitentia non juvisset; cum esset in pœna pœnituit, et per unius sermonis promissionem habitaculum paradisi Deo promittente promeruit. Vera ergo ad Deum conversio in ultimis positorum mente potius est æstimanda quam tempore, propheta hoc ta'iter asserente: Cum conversus ingenueris, tunc salvus eris. Cum ergo Christus sit cordis inspector, quolibet tempore non est deneganda pœnitentia postu- lanti, cum illi se obliget iudici, cui occulta omnia noviter revelari.

Ex decretis papæ Leonis, tit. 21. De his qui pœ- nitentiam agere differunt. Dissimulatio hæc potest non de contemptu esse remedii, sed de metu gravior delinquendi. Unde pœnitentia quæ dilata est, cum studiosius petita fuerit, non negetur, ut quoquomodo ad indulgentiæ medicinam anima vulnerata perveniat.

CCXXI. *De administrationibus sæcularium judicio- rum.*

Ex decr. papæ Innocentii, tit. 23. Quæsitum est etiam super his qui post baptismum administrave- runt, aut tormenta sola exercuerunt, aut etiam capitalem protulerunt sententiam: de his nihil legimus a majoribus definitum. Meminerant enim a Deo potestates hæc fuisse concessas, et propter vindictam noxiorum gladium fuisse permissum, et Dei ministrum esse datum in hujusmodi vindicem. Quomodo igitur reprehenderent factum, quod auctore Deo viderent esse concessum? De his ergo, ut hactenus servatum est, sic habeamus, ne aut disciplinam evertere, aut contra auctoritatem Domini venire videamur. Ipsi autem in ratione reddenda gesta sua omnia scrva- buntur.

CCXXII. *Quod pro conjugali fœdere tam viro quam femina non liceat in adulterium declinare, pro eo quod sibi in hoc ipso æque debitores existunt.*

Ex decretis papæ Innocentii, tit. 24. Et illud desi- deratum est sciri, cur communicantes viri cum adulteris uxoribus non conveniant, cum contra uxores in consortio adulterorum virorum manere videantur? Super hoc Christiana religio adulte- rium in utroque sexu pari ratione condemnat; sed viros suos mulieres non facile de adulterio accu- sant, et non habent latentia peccata vindictam: viri autem liberius uxores adulteras apud sacerdotes deferre consueverunt; et ideo mulieribus proli- to earum crimine communio denegatur, virorum autem latente commisso, non facile quisquam ex suspicio- nibus abstinetur, qui utique submovetur, si ejus flagitium detegatur. Cum ergo par causa sit, inter- dum probatione cessante-vindictæ ratio conquiescit.

CCXXIII. *Quod hi qui preces criminalis dictant, sine crimine sint.*

Ex decretis papæ Innocentii, tit. 25. Illud etiam sciscitari voluisti, an preces dictantibus liberum concedatur, utique post baptismi regenerationem, a principibus poscere mortem alicujus vel sanguinem de reatu? Quam rem principes nunquam sine cogni- tione concedunt, sed ad iudices commissa ipsa, vel crimina scmp̄ remittunt, ut causa cognita vindic- tentur: quæ cum quæsitore fuerint delegata, aut ab- solutio, aut damnatio pro negotii qualitate profertur, C et dum legum in Improbos exercetur auctoritas, erit dictator immunis.

CCXXIV. *Quod non liceat his qui intercedente repudio a se segregati sunt, in aliam copulam pertransire.*

Ex decretis papæ Innocentii, tit. 26. De his etiam requisivit dilectio tua, qui interveniente repudio ali- se matrimonio copularunt, quos in utraque parte adulteros esse manifestum est. Qui vero vel uxore vivente, quamvis dissociatum videatur esse conju- gium, ad aliam copulam festinarunt, neque possunt adulteri non videri, in tantum ut etiam hæc personæ quibus tales conjuncti sunt, etiam ipsæ adulterium commisisse videantur, secundum illud quod legimus in Evangelio: Qui dimiserit uxorem suam, et duxe- rit aliam, mœchatur; similiter et qui dimissam duxerit, mœchatur. Et ideo omnes a communione fidelium abstinendos. De parentibus autem, aut propin- quis eorum nihil tale statui potest, nisi si inculpatores illiciti consortii fuisse detegantur.

CCXXV. *Quod si quis partem sibi corporis volens amputaverit, clericus esse non possit.*

Ex decretis papæ Innocentii, tit. 28. Qui igitur partem cujuslibet digiti ipse volens abscidit, hunc ad clerum canones non admittunt: cui vero casu aliquo contigit, dum aut operi rustico curam impen- dit, aut aliquid faciens se non sponte percussit; hos canones præcipiunt et clericos fieri, et si in clero fuerint reperti, non abjici. In illo enim voluntas

est iudicata quæ sibi ausa fuit ferrum injicere, quod A scilicet et alii id facere dabitare non possit; in istis vero casus veniam meruit.

CCXXVI. *Si cujus uxor abducta in captivitatem fuerit, et alteram maritus ejus acceperit, revertente prima secunda excindatur. Quam dispositionem in muliere quoque, si alium virum primo desistens acceperit, continet observari.*

Ex decretis papæ Innocentii, tit. 37. Innocentius Probo. Conturbatio procellæ barbaricæ facultati legum intulit casum, nam bene constituto matrimonio inter Fortunium et Ursam captivitatis incursus fecerat nævum, nisi sancta religionis statuta providerent. Cum enim in captivitate prædicta Ursa mulier teneretur, aliud conjugium cum Restituta Fortunius memoratus iaisse cognoscitur; sed favore Domini reversa Ursa nos adiit, et nullo disistente, uxorem se memorati esse perdocuit. Quare, domine fili, merito illustris, statuimus, fide catholica suffragante, illud esse conjugium quod erat priuuitus gratia divina fundatum, conventumque secundæ mulieris priore superstite, nec divortio ejecta, nullo pacto posse esse legitimum.

Ex decretis papæ Leonis, tit. 42. Cum ergo per bellicam cladem et per gravissimos hostilitatis incursus ita quædam dicatis divisa esse conjugia, ut abductis in captivitatem viris feminæ eorum remanserint destitute, quæ viros proprios, aut interemptos putarent, aut nunquam dominione crederent liberandos, et in aliorum conjugium solitudine cogente transierint; cumque nunc statu rerum, auxiliante Domino, in meliora converso, nonnulli eorum qui putabantur periisse remearint, merito claritas tua videtur ambigere, quid de mulieribus quæ aliis junctæ sunt viris, a nobis debeat ordinari. Sed quia novimus scriptum, a Deo jungitur mulier viro, et iterum præceptum agnovimus, ut quod Deus junxit homo non separet, necesse est ut legitimum fœdera nuptiarum redintegranda credamus, et remotis malis quæ hostilitas intulit, unicuique id quod legitime habuit, reformetur, omnique studio procurandum est, ut recipiat unusquisque quod proprium est.

Item de hoc ipso, tit. 43. Nec tamen culpabilis dicitur et tanquam alieni juris perceptor habeatur, qui personam ejus mariti qui jam non esse existimabatur assumpsit: sic enim multa, que ad eos qui in captivitatem ducti sunt pertinebant, in jus alienum transire potuerunt; et tamen plenum justitiæ est, ut iisdem reversis propria reformentur. Quod si in mancipiis, vel in agris aut etiam in domibus ac possessionibus rite servatur, quanto magis in conjugiorum redintegratione faciendum est, ut quod bellica necessitate turbatum est, pacis remedio reformetur?